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Abstrakt

V rámci bakalárskej práce je prevedená rešerš z dostupných poznatkov o vlastnostiach antimónu a

jeho kontaminácii prostredia. Dôraz je kladený na zhodnotenie anomálneho výskytu v pôdach

Českej republiky. Zvýšené koncentrácie antimónu v pôde vznikajú prirodzenými procesmi, najmä

zvetrávaním, alebo vplyvom antropogénnej činnosti. Anomálne výskyty Sb sú spojené

predovšetkým s baníckou činnosťou a priemyselnou výrobou. Antimón v pôdach ČR obvykle

dosahuje hodnoty okolo 1 ppm v horizonte B. Mierne zvýšené koncentrácie sa nachádzajú v oblasti

miest a severných Čiech z dôvodu rozmachu cestnej premávky a zvýšenej priemyselnej distribúcie

v týchto oblastiach. Koncentrácie Sb v pôdach najviac znečistených oblastí dosahujú v blízkosti

zdroja znečistenia hodnoty v rade stoviek a tisíc ppm. Najvýznamnejšou lokálnou anomáliou ČR je

oblasť Příbram, kde boli zaznamenané maximálne hodnoty Sb 2058 ppm v humusovej pôdnej

vrstve. Hlavným zdrojom kontaminácie tohto ohniska je spracovanie polymetalickej rudy

a sekundárne tavenie olova v kovohuti Příbram. Veľká časť geologicky zmapovaných dát o antimóne

pochádza z prieskumov iných minerálnych komodít, bolo by preto vhodné robiť častejšie a

detailnejšie štúdie pre lepšie poznanie prvku, jeho distribúcie a ďalších vlastností.
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Abstract

Within the bachelor thesis, a search of available knowledge about the properties of antimony and

its environmental contamination is being done with the emphasis placed on the evaluation of

anomalous occurrence in the soils of the Czech Republic. Increased concentrations of antimony in

the soil are caused by natural processes, especially weathering or anthropogenic activity.

Anomalous occurrences of Sb are mainly associated with various mining activities, industrial

production and automotive traffic. Antimony in the soils of the Czech Republic usually reaches a

levels of around 1 ppm in horizon B. Slightly increased concentrations are found in the urban areas

and northern Bohemia due to the expansion of road traffic and increased industrial distribution in

these areas. Concentrations of Sb in the soils of the most polluted areas reach levels of hundreds

and thousands ppm. The most significant local anomaly in the Czech Republic is the Příbram area,

where maximum values of Sb up to 2058 ppm in the humus soil layer were detected. The main

source of contamination of this hot spot is the processing of polymetallic ore and secondary lead

smelting in the Příbram smelter. Majority of the geologically mapped data on antimony comes from

surveys of other mineral commodities, hence it would be useful to do more frequent and detailed

studies for better knowledge of this element, as well as distribution and other properties.
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1. Úvod

Antimón je historicky významný prvok, ktorý sa používal už v stredoveku, kedy alchymisti verili v

jeho schopnosť meniť olovo na zlato. Antimón dokonca údajne využívali Egypťania už 5000 rokov

späť v kozmetike v podobe očných tieňov. V zemskej kôre sa vyskytuje vzácne, ale tvorí v nej pestrú

škálu minerálov. Vyskytuje sa vo vyše 100 mineráloch, najvýznamnejším a najhojnejšie zastúpeným

je práve antimonit. Antimón je spravidla doprovodným polokovom v kovových rudách. Manipulácia

s ním je pre jeho fyzické vlastnosti náročná, no v priemysle nachádza pestré využitie. Vyskytuje sa

vo všetkých zložkách životného prostredia, príčinou je okrem prirodzených prírodných procesov aj

ľudská činnosť. Akumuluje sa vo vrchných vrstvách pôdy a najčastejšie sorbuje na oxidy Fe, Mn,

ílové minerály a organický materiál. Jeho ložiská sú rozmiestnené nerovnomerne po celom svete. Je

charakteristický svojimi toxickými vlastnosťami, ktoré sú podobné toxickým vlastnostiam arzénu.

Vzhľadom k jeho výnimočným vlastnostiam a vzácnosti, je antimón relatívne málo preskúmaný a

poznaný prvok.

2

2. Antimón

2.1 Fyzikálno-chemické vlastnosti

Antimón (Sb) je veľmi krehký, striebrite lesklý polokov, prejavujúci kovový aj nekovový charakter.

Vyskytuje v dvoch stabilných izotopových formách 121Sb a 123Sb, prirodzene sa vyskytuje v podobe

zmesi oboch. V pevnom skupenstve má podobu kovu, alebo aj sivého prášku. Kovový antimón sa

vyskytuje v rôznych alotropných modifikáciách: kovový šedý, žltý kryštalický a čierny explozívny (

Seal et al., 2017). Atómové číslo antimónu je 51, teplota topenia 630 °C a teplota bodu varu 1635

°C. Atómová hmotnosť tohto prvku je 121,76 g/mol. Jeho hustota pri izbovej teplote je 6,68 g/cm3

(Razeghi, 2012). Antimón je zlý vodič tepla a elektriny, jeho vodivosť je slabšia ako u väčšinu kovov.

Ťažko podlieha oxidácii a udržuje si svoj lesk a vlastnosti aj vo vlhkom prostredí a pri teplotách až

do 250 °C (Seal et al., 2017). Ľahko sa láme a manipulácia s ním je náročná, často sa v priemysle

pridáva do zliatin, ktorým dodáva pevnosť, tvrdosť a odolnosť voči korózii (Miller, 1973). Antimón

disponuje neobvyklou vlastnosťou rozpínania sa pri mrznutí (Hidnert, 1935). V periodickej tabuľke

prvkov patrí do skupiny 5a spolu s dusíkom, fosforom, arzénom a bizmutom. Rovnako ako ostatné

prvky tejto skupiny, tvorí s vodíkom vysoko toxický plyn stiban (Miller, 1973).

Antimón sa nevyskytuje často ako rýdzi prvok, nakoľko uprednostňuje väzbu so sírou

prípadne kovmi ako meď, olovo, striebro. Ku kyslíku má nízku afinitu a podľa Goldschmidtovej

geochemickej klasifikácie patrí teda k chalkofilným prvkom (Filella et al., 2002a). Často býva

prirovnávaný k arzénu, pod ktorým sa v periodickej tabuľke nachádza. Vďaka ich rovnakému počtu

valenčných elektrónov vykazuje s týmto polokovom podobné chemické vlastnosti a prirodzene sa

javia v rovnakom rozsahu oxidačných stavov (od -III po V) (Wilson a Webster-Brown, 2009). V

zlúčeninách sú najviac stabilné mocenstvá Sb(III) and Sb(V). Antimón (V) obvykle prevláda v

oxidačnom prostredí a Sb(III) naopak v prostredí redukčnom (Rakshit et al., 2011).

Toxicita antimónu veľmi úzko súvisí od jeho špécie. Zlúčeniny Sb(III) sú 10-krát toxickejšie

ako zlúčeniny Sb(V), ale rozpustnosť a mobilita Sb(V) je vyššia ako Sb(III) (Mitsunobu et al.,

2010).Podľa Winshipa (1987) je antimón toxickým prvkom a jeho nadmerný príjem môže spôsobiť

človeku zdravotné komplikácie. Jedovatosť antimónu tiež demonštrujú štúdie od Kuroda et al.

(1991) a Gebel (1997). Každý je denne vystavený určitej miere nízkych dávok Sb zo životného

prostedia, do ktorého sa prirodzene uvoľňuje prírodnými procesmi zo zemskej kôry. Bežná populácia

sa však len zriedka stretáva s jeho nežiadúcimi účinkami (Gebel, 1997). Pracovná expozícia voči

antimónu prináleží priemyselným odvetviam spätých s jeho ťažbou a spracovaním. Pracovníci v tejto

sfére sú však okrem antimónu vystavení aj vplyvu ďalších nebezpečných prvkov, ktoré antimón
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doprevádzajú. Často je to arzén a olovo a nemožno teda týmto spôsobom presne určiť zdravotné

riziká Sb (Cooper et al., 1968). Hlavnými cestami prieniku antimónu do organizmu sú dýchacia

sústava a koža. Nežiadúce účinky na zdravie boli pozorované po vdýchnutí rôznych zlúčenín

antimónu - Sb2S3(s), Sb2O3(s), SbH3(g), Sb2O5(s) a pod. (Sundar a Chakravarty, 2010). Antimón a jeho

zlúčeniny sú Európskou Úniou klasifikované ako prioritne znečisťujúce látky a sú uvedené v zozname

zakázaných nebezpečných zlúčenín, špecifikovaných v Bazilejskom dohovore. Stanovený limit

indikátorov znečistenia, pre antimón v pitnej vode je podľa nariadení vlády č. 70/2018Sb - 5 µg/l.


[…]


v tesnej blízkosti hute (et al., 2010). Títo autori vo svojej štúdii sledovali geochémiu a správanie Sb a

As v lesných a poľnohospodárskych pôdach v okolí hute Příbram. Štúdia bola zameraná na mobilitu,

chemickú frakcionáciu, mineralógiu a distribúciu kontaminantov. Namerané hodnoty Sb v lesných

pôdach boli 4,86-2058 ppm s priemerom 379 ppm a mediánom 155 ppm. Najvyššie koncentrácie sa

vyskytovali v organických pôdnych horizontoch. V poľnohospodárskych pôdach boli koncentrácie Sb

podstatne nižšie, v rozmedzí 3,12-131 ppm s priemerom 39,3 ppm a mediánom 23,8 ppm. Príčinou

zvýšenej kontaminácie lesných oblastí so stromovým porastom je zachytávanie emisií korunami

stromov a následná akumulácia v pôdach. Lesné oblasti sú charakteristické nízkym pH (3-4), čo môže

v lesnom prostredí plnom organickej hmoty viesť k významnejšiemu uvoľňovaniu Sb (Vítková et al.,

2009). V lesných pôdach bol antimón sorbovaný na zvyškovú frakciu a na Fe-oxidy s jeho mobilnou

časťou 0,6-4 % z celkového množstva obsahu (Ettler et al., 2010). Výnimočnosť znečistenia lokality

Příbram dokazuje aj štúdia, kde Borovička et al. (2006) popísali ektomykoríznu hubu (Chalciporus

piperatus) ako hyperakumulátor Sb. Vzorka z Příbramskej oblasti obsahovala 1423 ppm Sb, čo je

jedna z najvyšších doteraz pozorovaných hodnôt Sb v živom organizme.

Vysoké hodnoty Sb v bioindikátoroch a pôdach severozápadnej časti republiky označujú

oblasti s rozsiahlou ťažbou a spaľovaním hnedého uhlia. Väčšine anomálií viditeľných v

distribučných mapách sa predpokladá spojitosť so známymi priemyselnými lokalitami, baníctvom,

cestnou dopravou a urbanizáciou. Pre popísanie priamej spojitosti anomálneho výskytu a jeho

zdrojov je však potrebné mapovanie v podrobnejšom merítku. Avšak aj lokality ako Příbram na

distribučných mapách ukazujú svoj iba lokálny význam, je preto ťažké hľadať spojitosti v pravých

22

zdrojoch kontaminácie, keď biologické podmienky, alebo geologická stavba územia prispievajú k

prirodzene zvýšeným hodnotám niektorých prvkov. Anomálne výskyty Sb vo vrchných vrstvách

pôdy súvisia s vplyvom špecifických bioklimatických podmienok v horských oblastí pozdĺž hraníc.

Vlhké a chladné podmienky hraničných oblastiach priaznivo vplývajú na stabilitu a rozvoj

humusových zložiek a vytvárajú vhodné podmienky pre akumuláciu antimónu. Je vhodné

spomenúť, že horské oblasti na južnej hranici ČR, ktoré patria do rovnakej klimatickej zóny sa ale

nepreukazujú podobným anomálnym výskytom týchto prvkov (Sucharová et al., 2011).
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5. Záver

Antimón je vzhľadom k jeho miere kontaminácie a vzostupnému trendu výskytu relatívne málo

preskúmaný prvok a nepoznáme niektoré detailnejšie podmienky jeho distribúcie v pôdach a vstupe

do ďalších zemských sfér. V porovnaní s inými prvkami je tiež málo známe správanie Sb pri zmenách

oxidačnoredukčných podmienok alebo pri zmenách pH pôd. Hlavným mechanizmom definujúcim

migráciu Sb v pôdach je väzba na oxidy Fe a organickú hmotu (Johnson a Leuz, 2004). Antimón

považujeme za relatívne mobilný v najmä v prostredí s oxidačnými podmienkami. Okrem

hydrotermálnych ložísk možno antimón vo zvýšených koncentráciách nájsť aj v pôdach v blízkosti

antropogénnych zdrojov. Antropogénne činnosti významne ovplyvňujú koncentrácie Sb v pôdach. K

rastúcemu trendu jeho výskytu výrazne prispieva okrem hutníckej činnosti a priemyselnej výroby aj

urbanizácia, cestná doprava a spracovanie batérii.

V porovnaní s koncentráciami Sb v pôdach Európy sa dá konštatovať, že pôda v ČR je

postihnutá kontamináciou lokálne na niekoľkých ohniskách a oblastiach republiky. K poznaniu

rozsahu a miery znečistenia pôdy Českej republiky antimónom zásadne prispeli Suchara a Sucharová,

ktorí zmapovali viaceré pôdne vrstvy a vytvorili ich distribučné mapy. Ich práce zistili maximálnu

hodnoty Sb v hornej časti pôdneho horizontu B okolo 10 ppm a v spodnej časti pôdneho horizontu

B 9 ppm. Na základe mapovaní sa dajú konštatovať rozdiely akumulácie Sb v jednotlivých vrstvách

pôdy. Z hľadiska plošného výskytu anomálnych koncentrácií v pôde je lesný nadložný humus

najvýznamnejšou vrstvou, menej horná časť horizontu B a najmenej anomálnych koncentrácii bolo

zaznamenaných v spodnej časti pôdneho horizontu B. Dominantným ohniskom výskytu Sb v pôdach

je Příbram, kde vplyvom ťažby a spracovania polymetalických rúd dochádza k zvýšenému

antropogénnemu toku Sb do pôd. Z práce zameranej na jednotlivé ohniská znečistenia bola v oblasti

Příbram zaznamená hodnota Sb v humusovej pôdnej vrstve až 2058 ppm. V rámci ČR pozorujeme

severojužný trend výskytu anomálii, ktorý zodpovedá priemyselnej distribúcii v krajine.
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