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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Matúš Ďurčo
Identifikační číslo studenta: 36042878

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Hospodaření s přírodními zdroji
ID studia: 556371

Název práce: Anomálne výskyty antimónu v pôdach Českej republiky
Pracoviště práce: Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů (4300)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Petr Drahota, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student přednesl hlavní teze své bakalářské práce. Poté se k práci
vyjádřil školitel s oponentem - oba doporučili práci k přijetí a
obhajobě. Student odpověděl na všechny otázky v navazující diskusi.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. Mgr. Richard Přikryl, Dr. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. Mgr. Petr Drahota, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D. (přítomen) ............................
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